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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá optimalizací rozvozových tras pro firmu Friza spol.

s r. o. V první části práce je společnost představena, a popsán její současný stav.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the optimization of distribution routes for

the company Friza spol. s r. o. In the first part, the company is introduced and

described its current state. The thesis also explains the terminology of graph theory

and it is chosen appropriate algorithm to optimize routes selected company. Using
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Úvod

Pojem distribuce pochází z latinského slova dis-tribuere, což v českém překladu

vyjadřuje činnost rozdělování, rozšiřování či rozložení. Pod pojmem distribuční

logistika je pak možné si představit veškeré skladové a dopravní pohyby zboží

k zákazníkovi a související informační a kontrolní činnosti. Jedná se vlastně o jakýsi

spojovací článek mezi výrobou a zákazníkem. Cílem celého procesu distribuce je

dodat správné zboží, ve správné době na správné místo, ve správném množství a

kvalitě, a současně zachovat optimální poměr mezi úrovní dodacích služeb a jí

odpovídající výškou nákladů. [1]

V současné době jsou distribuční firmy vystaveny obrovskému tlaku ze strany

zákazníků, kteří vyžadují dodání zboží v nejkratším možném čase a samozřejmě s

nejnižší cenou. Firmy jsou též nuceny neustále rozšiřovat své produktové portfolio

a poskytovat zákazníkům různé doplňkové služby. Musí být tedy velmi flexibilní a

umět rychle zajistit zboží pro zákazníky, a to i v okamžiku změny objednávky. Aby

tomu tak mohlo být, musí firmy disponovat efektivním řízením logistických procesů,

automatizovanými sklady, minimalizovat dobu vychystání zakázek, snižovat

náklady na manipulaci se zbožím a maximálně využívat skladové plochy.

Firma Friza spol. s r. o. funguje na trhu jako distribuční společnost, která rozváží

rychloobrátkové spotřební zboží. V letním období se jedná především o distribuci

produktů od firmy Algida, avšak v portfoliu firmy jsou i další značky.

Firma spolupracuje ve své působící oblasti s přibližně 180 zákazníky, a rozvoz zboží

k nim se opakuje v týdenním cyklu. Někteří zákazníci však nemají zájem

o zásobování každý týden, a proto se rozvozové trasy v každém týdnu mírně liší.

Tato bakalářská práce se tedy bude zabývat jedním konkrétně vybraným týdnem

v letním období roku 2015.

Cílem práce bude rozebrat rozvozové trasy, které pro vybraný týden využila firma

Friza spol. s r. o., a následně navrhnout jejich optimalizované řešení. Na základě

porovnání s původní situací pak také vypočítat finanční úspory, kterých

by společnost mohla v případě využití nově navržených tras dosáhnout.
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1 Představení společnosti FRIZA spol. s r. o.

Firma FRIZA spol. s r. o. začala působit na českém trhu již v roce 1992. Nejdříve

fungovala jen v okresech Kladno, Rakovník a Beroun, ale později se začala stále

více rozrůstat do západočeské oblasti. V roce 2005 dokonce rozšířila svou

působnost do části severočeské oblasti.

Schéma obchodního zastoupení v České republice můžete podrobně vidět

na obrázku 1.

Zdroj: [2]

Obrázek 1: Schéma obchodního zastoupení firmy Friza spol. s r.o.

1.1 Předmět podnikání

Předmětem podnikání této společnosti je distribuce mražených výrobků

za pomoci 10-ti mrazírenských vozů. Firma se zaměřuje především na rozvoz

zmrzlin Algida, ale ve svém portfoliu má až 500 různých druhů výrobků.

Nabízené produkty:

Zmrzliny – Algida, Carte d´OR a Míša, Zelenina – Ardo, Equus, Agrimex, Ryby –

VIČIÚNAI, Frosta, Pečivo – La Lorraine a Melites, Bramborové přílohy – McCain,

Farm Frites a Aviko

10

Díky takto široké nabídce dokáže firma na trhu fungovat nejen v letních obdobích,

ale celoročně.

Společnost si také udržuje svou jedinečnost na trhu tím, že klade velký důraz

na osobní kontakt se svými zákazníky, a to i v dnešní moderní době, kdy

existuje možnost elektronické komunikace.

Pro firmu tedy pracuje též 10 obchodních zástupců, kteří každý týden s osobním

automobilem navštěvují všechny zákazníky, a to nejen za účelem vytvoření nových

objednávek, ale také zjištění jejich spokojenosti a dalších požadavků.

1.2 Vozový park

Společnost disponuje homogenním vozovým parkem. Tvoří jej 10 speciálně

upravených mrazírenských vozů, pomocí nichž se výrobky rozváží k zákazníkům.

Technické parametry nákladního automobilu:

Nákladní automobil využívaný firmou FRIZA spol. s r. o. na obrázku 2.

Značka: Iveco daily

Model: 35C9/2.8

Rok výroby: 2003

Druh: užitkový

Objem nákladového prostoru: 15 m3

Výkon: 63 kW

Průměrná spotřeba: 10l/100km

Palivo: nafta

Pneumatiky: Michelin

Vzhledem k tomu, že firma rozváží mražené zboží, podléhají vlastnosti dopravního

prostředku, které zboží přepravuje, přísným kritériím.

Zdroj: [2]

Obrázek 2: Nákladní automobil firmy Friza spol. s r.o.
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1.2.1 Dohoda ATP

Zkratka ATP představuje dohodu o mezinárodních přepravách zkazitelných potravin

a specializovaných prostředcích určených pro tyto přepravy. Dohoda byla přijata

v Ženevě roku 1970, a bývalé Československo k ní přistoupilo v roce 1983. Dohoda

se vztahuje na silniční a železniční přepravy, které probíhají po územích alespoň

dvou smluvních států, avšak mnoho zemí převzaly ATP za základ svých národních

předpisů.

Tabulka 1: Přehled teplotních podmínek při přepravě zmrazených a hluboko
zmrazených potravin

Zmrzlina -20oC

Zmrazené nebo hluboko zmrazené ryby, výrobky z ryb,

měkkýši, korýši a všechny jiné hluboko zmrazené potraviny

-18 oC

Všechny zmrazené potraviny (kromě másla) -12 oC

Máslo -10 oC

Zdroj: [4]

Tabulka 2: Přehled teplotních podmínek při přepravě chlazených potravin

Čerstvé mléko +6 oC

Čerstvé maso a vysoká zvěřina +7 oC

Masné výrobky, pasterizované mléko,

čerstvé mléčné produkty, předvařené potraviny
+6 oC

Zvěřina (jiná, než vysoká), drůbež a králíci +4 oC

Čerstvé vnitřnosti +3 oC

Sekané maso +2 oC

Čerstvé ryby, měkkýši a korýši v tajícím ledu

Zdroj: [4]

Teplota se musí sledovat během celé přepravy. Pro její kontrolu se používají

přístroje zvané termografy. Po skončení přepravy může řidič průběh teploty během

celé přepravy vytisknout a předat zákazníkovi. Při porušení teplotních limitů se

nesmí se zbožím manipulovat, a odběratel má právo zásilku odmítnout. [3]
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2 Popis stávajícího stavu ve společnosti

Celá obsluhovaná oblast firmou FRIZA je rozdělená do několika menších

podoblastí. V každé této podoblasti funguje jeden nákladní automobil, který každé

ráno v 7:30 vyjíždí ze svého depa tak, aby během celého pracovního týdne stihnul

obsloužit všechny zákazníky v jeho dané podoblasti.

Tato bakalářská práce se bude zabývat jednou z těchto podoblastí, která zahrnuje

okresy Karlovy Vary, Cheb a Sokolov.

V zimních měsících firma využívá jedno společné depo pro všechny podoblasti, a

to v Dýšině u Plzně. V letním období se využívají také další depa, která jsou blíže

k jednotlivým podoblastem. Tato práce se zabývá distribucí v letní sezóně, kdy

vybraná podoblast využívá depo v Karlových Varech.

Tabulka 3: Přehled všech obsluhovaných obcí z depa v Karlových Varech

ID Obec

Počet

zákazníků v

obci

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Ostrov

Hroznětín

Hájek

Jáchymov

Boží Dar

Nejdek

Bernov - Nejdek

Přebuz

Horní Blatná

Pernink

Andělská Hora

Bochov

Karlovy Vary

Nová Role

8

1

2

2

1

5

1

1

1

1

1

1

22

1
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Pila

Radošov

Svatošské Skály

Velichov

Horní Slavkov

Loket

Staré Sedlo

Chodov

Rotava

Kraslice

Stříbrná

Habartov

Svatava


[…]


však není nutné. Časové úspory v nově navrženém řešení jsou 4 hodiny za týden.

V současné době jsou však řidiči vozidel firmy Friza spol. s r. o. placení paušální

měsíční mzdou, nikoliv hodinovou sazbou. Mzda se jim tedy nijak nezmění. Je to

pouze na uvážení samotné společnosti, jestli se rozhodne mzdu řidičům nějak

pozměnit.
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10 Zhodnocení nově navrženého řešení

z ekonomického hlediska

Tato kapitola se bude zabývat srovnáním stávajícího řešení a řešením nově

navrženého po finanční stránce.

V předchozí kapitole byly propočteny náklady závislé na ujetých kilometrech

a zjištěny následující údaje:

Tabulka 10: Souhrnný přehled nákladů závislých na kilometrech jízdy v přepočtu
na 1 km

Položka Náklad dopravního kompletu na 1 km jízdy

Pohonné hmoty 3,18 Kč

Pryžové obruče 0,48 Kč

Opravy a údržba 0,5 Kč

Celkem 4,16 Kč

Zdroj: Autor

Dále byla pomocí algoritmu Clarka a Wrighta vypočtena možná úspora 244,5 km

v celkovém součtu tras za týden.

Pokud se vynásobí úspora kilometrů s náklady na 1 kilometr jízdy, získá se celková

možná úspora finančních prostředků pro jeden týden rozvozu.

V tabulce 11 je ještě propočtena výše mýtného při původním složení tras a v tabulce

12 při řešení novém.

Tabulka 11: Výše mýtného při původním složení tras

Stávající řešení

Využitá trasa na placeném úseku
Délka

[km]

Sazba

[Kč]

Výše

mýtného [Kč]

Sokolov - K. Vary 12,8 2,82 36

Cheb Háje - K. Vary 33 2,82 93

K. Vary - Kynšperk - Cheb Obilná 28,7 2,82 81

Skalka u Chebu – K. Vary 37,6 3,58 135

Celkem 345

Zdroj: Autor
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Tabulka 12: Výše mýtného při novém složení tras

Zdroj: Autor

Firma Friza spol. s r. o. by tedy mohla za pomoci optimalizovaných rozvozových tras

ušetřit 777,51 Kč na pohonných hmotách, 117,36 Kč na pryžových obručích, 122,25

Kč na opravách a údržbě a 59 Kč na mýtném. Pokud se sečtou všechny tyto

položky, dostane se celková možná úspora, která vychází na 1076,12 Kč za

uvažovaný týden.

Nové řešení

Využitá trasa na placeném úseku
Délka

[km]

Sazba

[Kč]

Výše

mýtného [Kč]

Cheb Háje – K. Vary 33 2,82 93

Svatošské skály - Loket 4,7 2,82 13

Staré Sedlo – Dolní Žandov 14,4 2,82 41

K. Vary - Cheb 33 2,82 93

Cheb obilná – Kynšperk 3,5 2,82 10

Sokolov – K. Vary 12,8 2,82 36

Celkem 286
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala rozvozovými trasami firmy Friza spol. s r. o. pro jeden

konkrétní týden v letním období roku 2015. Cílem této práce bylo provést jejich

optimalizaci a vypočítat možné finanční úspory.

Nejdříve byla provedena analýza současného stavu, při které bylo zjištěno, že je

v daném týdnu zapotřebí obsloužit 143 zákazníků v 52 obcích. Pro takové rozložení

zákazníků sestavila firma Friza spol. s r. o. 5 tras, přičemž řidič s dopravním

kompletem najel 1219,4 km, na silnici strávil celkem 26,28 hodin a s připočtením

doby vykládek vycházela celková doba na 42,96 hodin za uvažovaný týden.

V další části práce pak byla rozebrána základní terminologie teorie grafů a zmíněny

možné způsoby, pomocí nichž by bylo možné provést optimalizaci rozvozových tras.

Pro vytvoření nového řešení pro firmu Friza spol. s r. o. byl zvolen algoritmus Clarka

a Wrighta. Pomocí něj byly sestaveny 2 nové návrhy řešení, přičemž bylo vybráno

řešení s největší úsporou najetých kilometrů. Zjistilo se, že díky novým trasám by

bylo možné ušetřit 244,5 km, respektive najet s dopravním kompletem o celých 20%

méně z původního složení tras. Díky tomu by se také ušetřily 4,03 hodiny času.

Následně pak byly propočteny možné finanční úspory, kterých by bylo možné

dosáhnout, při takové úspoře najetých kilometrů. Nejdříve byly vypočítány náklady

na jeden ujetý kilometr, a to pro nákladové položky, které jsou závislé na počtu

ujetých kilometrů. Následně se pak tyto náklady vynásobily počtem kilometrů, které

by mohly být díky novému řešení ušetřeny. Součástí bylo také propočet výše úspory

mýtného. Výše sazby za 1 km se však násobil pouze počtem kilometrů ujetých na

úsecích, které podléhají jeho platbě.

Byla zjištěna možná finanční úspora 777,51 Kč na pohonných hmotách, 117,36 Kč

na pryžových obručích, 122,25 Kč na opravách a údržbě a 59 Kč na mýtném.

V celkovém součtu těchto hodnot vychází, že firma by mohla díky nově navrženému

řešení rozvozových tras pro vybraný týden rozvozu ušetřit 1076,12 Kč.

Jak už bylo několikrát zmíněno, tato práce se zabývala pouze jedním vybraným

týdnem v letním období roku 2015. Každý týden se však složení zákazníků mírně

liší, a tím pádem i samotné rozvozové trasy. Z tohoto důvodu je k této práci přiloženo
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CD, na kterém je zaznamenán zdrojový kód programu algoritmu Clarka a Wrighta.

Při změně vstupních údajů je pak možné vytvořit optimalizované trasy pro kterýkoliv

týden v roce.
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