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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce řeší optimalizaci svozových tras společnosti podnikající v oblasti distribuce mražených výrobků. Součástí
takové práce je nejen znalost teoretického aparátu vhodných algoritmů, ale především přímá spolupráce s dotčenou
společností. Přeprava mražených výrobků navíc vyžaduje splnění dohody ATP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce detailně analyzuje standardní rozvozové procesy zkoumané společnosti a svá zjištění přehledně uvádí ve
vytvořených mapách a tabulkách, vyvozuje potřebné omezující podmínky pro pozdější výpočty. Zaměřuje se na jeden týden
v sezóně. Rovněž uvádí podmínky, za kterých je možné dle dohody ATP mražené zboží převážet. Při rozvaze o
optimalizačních algoritmech vhodně kombinuje exaktní a heuristické metody. K výpočtu je vhodně využit výpočtový
software. Získaná data používá autorka pro kalkulaci úspor – zaměřuje se nejen na úsporu plynoucí z ujeté vzdálenosti, ale i
na opotřebení vozového parku a mýta.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka prokázala znalost použitých algoritmů a schopnost je vhodně aplikovat v praxi. Kromě základní odborné literatury
jsou použité zdroje založeny především na znalosti dat z praxe. Autorka vhodně využívá optimalizační program, čímž náročné
výpočty automatizuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce splňuje po formální a jazykové stránce všechny náležitosti. Rozsahově odpovídá práce zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podklady k teoretické části práce (algoritmy) čerpá autorka z vhodné odborné literatury a dalších internetových zdrojů.
Informace z praxe čerpá autorka především z reálných zjištění zkoumané společnosti.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autorka práce aplikuje náročný teoretický aparát exaktních a heuristických algoritmů na reálné prostředí
společnosti distribuující mražené výrobky. Autorka úzce spolupracuje se zkoumanou společností, ke svým
výpočtům využívá optimalizační program a správně komplexně uvažuje o úsporách nákladů, které jsou spojeny
s optimalizací složení tras. Vzhledem k tomu, že již analýza jediného týdne prokázala úspory ve výši 20%
nákladů, je největším přínosem práce potenciál aplikovat zvolený postup na celý distribuční systém společnosti.
Výsledky by mohly být pro zkoumanou společnost velkým přínosem.
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